

# SOCIOLOGI

## BACHELOR



Sociologien er den del af samfundsvidenskaben, der studerer "det sociale", og sociologer er særligt optagede af at forstå og forklare, hvordan samfundet hænger sammen og forandrer sig samt samspillet mellem individ og samfund. Som sociologistuderende lærer du både om sociale mikroprocesser - fx i form af en hilsen mellem to mennesker på et gadehjørne - og makroforhold - såsom globalisering, nye sociale bevægelser samt social og økonomisk ulighed. Du opnår en dybdegående viden om mange forskellige samfundsforhold såsom "det normale og det afvigende" og forholdet mellem samfundets mainstreamkultur og forskellige subkulturer.

### FAGLIGT INDHOLD

Bacheloruddannelsen i sociologi tager 3 år, der hver består af to semestre; et forårs- og et efterårssemester.

På 1. semester er omdrejningspunktet de sociologiske nøglebegreber og emneområder. Du undervises i det danske samfund set med sociologiske briller og bliver introduceret til, hvordan danske institutioner, strukturer og systemer kan ses fra et mikro- og makrosociologisk perspektiv. Dernæst får du indsigt i og overblik over sociologiens forståelse af eksempelvis arbejde, familie og identitetsdannelse.

Formålet med 2. semester er at give en solid og fagspecifik indføring i klassisk sociologisk teori og metode. Her får du viden om de klassiske sociologiske teorier samt de oprindelige samfundsvidenskabelige tilgange til undersøgelsen af samfundslivet.

3. semester fokuserer på mikrosociologiske forhold som hverdagslivet. Blikket rettes mod at forstå begreber som normer, værdier, interaktion samt sprog og symboler. Gennem studier af og teorier om fx socialisering, køn, krop, etnicitet og forbrug er ønsket at forstå mikroprocesserne i samfundet og deres betydning. Dernæst undervises i forskellige kvalitative metoder, og hvordan disse kan belyse sociologiske problemstillinger.

På 4. semester undervises i nyere sociologisk forskning og nyere teorier inden for en bred vifte af sociologiske emneområder. Der gives en grundlæggende indføring i kvantitativ metode.

### UDDANNELSEN KORT

#### ADGANGSKRAV

- Bestået adgangsgivende eksamen (stx, eux, hf, hhx, htx eller tilsvarende)
- Dansk A
- Engelsk B
- Historie B eller idehistorie B eller samfundsfag B eller samtidshistorie B
- Matematik B

#### ADGANGSBEGRÆNSNING

Uddannelsen er adgangsbegrænset

#### FÅ VIDEN OM

- Klassisk sociologisk teori og metode
- Mikrosociologiens belysning af hverdagslivet
- Makrosociologiens belysning af samfundets strukturer og forandringen heraf
- Kvalitative og kvantitative metoder

#### STUDIEBY

Aalborg

#### UNDERVISNINGSSPROG

Dansk

#### FORTSÆT FX PÅ

Kandidatuddannelserne i Sociologi, Kriminologi eller By, Bolig og Bosætning

#### FÅ FX JOB INDENFOR

- Private eller offentlige organisationer, der arbejder med udvikling og forandring
- Evaluering og analyse på fx det sociale område
- Undervisning og forskning

### HAR DU SPØRGSMÅL?

Hjemmeside:

[KORTLINK.DK/AAU/FHMN](http://KORTLINK.DK/AAU/FHMN)

Studiets vejleder:

[SOCIOLOGI-STUDVEJL@SOCSCI.AAU.DK](mailto:SOCIOLOGI-STUDVEJL@SOCSCI.AAU.DK)

AAU's centrale studievejledning:

[STUDIEVEJLEDNING@AAU.DK](mailto:STUDIEVEJLEDNING@AAU.DK)  
9940 9440

Sådan søger du optagelse:

[WWW.OPTAGELSE.AAU.DK](http://WWW.OPTAGELSE.AAU.DK)





På 5. semester er det teoretiske fokus på makroniveau – og dermed samfundet som helhed. En central diskussion kunne omhandle overgangen fra industrisamfund til et senmoderne samfund, eller hvordan man kan forstå og forklare uligheden i samfundet sociologisk. Der undervises i kvantitativ metode og statistik, og du bliver i stand til at indsamle kvantitativ data og foretage statistiske analyser af sociologiske problemstillinger.

På 6. semester lægges hovedvægten på udarbejdelsen af et bachelorprojekt omhandlende en selvvalgt sociologisk problemstilling. Her arbejder du både med din teoretiske og metodiske viden.

### **JOB & KARRIERE**

Som færdiguddannet sociolog (færdiggjort bachelor+kandidat) kan du arbejde inden for forskellige dele af arbejdsmarkedet. Generelt kan man tale om tre hovedgrupper;

Den første gruppe arbejder med undervisning og forskning. Det drejer sig dels om grundforskning og dels om undervisning på universiteter og højere læreanstalter. Derudover arbejder sociologer med forskning på fx Det Nationale Forskningscenter for Velfærd (SFI), Nationalt Center for Miljø og Energi (DCE) og Statens Institut for Folkesundhed.

Den anden gruppe beskæftiges i den offentlige sektor i øvrigt, fx i ministerier og styrelser, hvor de typisk betjener diverse råd og nævn med undersøgelser, oversigter, forslag o.lign. Det kan være Integrationsministeriet, Undervisningsministeriet eller Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. Også et arbejde i EU har tiltrukket en del sociologer, ligesom Danmarks Statistik rummer et utal af forskellige opgaver for sociologer.

Den tredje hovedgruppe arbejder i den private sektor eller i NGO'er. Inden for førstnævnte beskæftiges sociologer eksempelvis i virksomheder, der arbejder med analyse, rådgivning og evaluering inden for forskellige områder såsom uddannelse, ledelse, sundhed etc. eller i reklame- og mediebranchen. I NGO'er såsom Dansk Flygtningehjælp og Røde Kors beskæftiges sociologer også til eksempelvis at varetage analyse- og udviklingsopgaver.



### **VIDENSBASERET KRIMINALITETSFOREBYGGELSE**

Siden jeg blev færdig i 2008 har jeg arbejdet med kriminalitetsforebyggelse hos politi og kommuner i Syd- og Sønderjyllands politikreds. Min første opgave var at undersøge kommunernes og politiets kriminalitetsforebyggende indsatser – hvad gøres der i praksis for at forebygge kriminalitet? Undersøgelsen mandede ud i en række forskningsbaserede anbefalinger til, hvordan kriminalitetsforebyggelsen kan udvikles, så den bliver mere effektiv og vidensbaseret.

Rapporten er siden blevet udbredt indenfor politiet og blandt de otte syd- og sønderjyske kommuner, og jeg har holdt mange oplæg og deltaget i flere debatter om udvikling af kriminalitetsforebyggelsen. Jeg samarbejder med mange forskellige aktører, lige fra politikere, ledere og praktiskere indenfor politi og kommune, over Det Kriminalpræventive Råd, uddannelses- og forskningsinstitutioner mv.

**JULIE RIISHØJ  
UDDANNET SOCIOLOG**

